ATA DA 122ª REUNIÃO DO CONSELHO  DELIBERATIVO DO
INSTITUTO DE BIOQUÍMICA MÉDICA LEOPOLDO DE MEIS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.
X. Ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e
quatorze, às 12 horas, no Auditório Professor Leopoldo de
Meis, teve início a reunião do Conselho Deliberativo do IBqM.
Compareceram os professores Mário Alberto C. da S. Neto,
Pedro L. de Oliveira,  Prof. José Roberto Meyer Fernandes,
Marcos Sorgine, Claudio Masuda, Olavo Amaral, Julio Mignaco,
Andre Marco, Patrícia Alvarenga, Fernando Palhano, Georgia
Atella, e os representantes dos funcionários técnicos
administrativos: Eunice Bernal e Joana de Angelis. Havendo
quorum, o senhor Diretor do IBqM, Professor Mário Alberto,
iniciou a reunião pelos seguintes informes: 1 – Processo
Eleitoral para escolha do Diretor e Vice Diretor do Instituto de
Bioquímica Médica Leopoldo de Meis – 2015/2017. Dando
prosseguimento, o Diretor do Instituto passou para os itens
de pauta a serem apreciados e homologados pelos
membros do Corpo Deliberativo: (1) Aprovação da ata:
número 121, realizada em três de setembro de 2014, que foi
aprovada por unanimidade; (2) Leitura do Termo de Acordo
entre o Prof. Paulo Ferreira e a Dra. Mariana Bottino –
Processo 23079.045969/2014-13. Após a leitura do Termo de
Acordo, o Prof. Mario prestou alguns esclarecimentos; (3)
Concessão de Título de Professor Emérito ao Prof. Hatisaburo
Masuda, aprovado pelo CONSUNI em 25/09/2014. Após o
anúncio da concessão do título, o Diretor do Instituto pediu aos
membros do Conselho uma salva de palmas; (4) Cessão de
Espaço para Gabinete do IBqM. O Prof. Leopoldo de Meis
colocou à disposição da Direção o espaço localizado no Bloco
E – sala 38, para de alguma forma, contribuir e propiciar aos
diretores do Instituto um espaço que possa servir de gabinete,
tendo em vista  o Instituto não possuir um espaço adequado
para essa finalidade. Em seguida, a cessão do referido  espaço
da sala E-38 foi aprovada por unanimidade; (5) Solicitação de
auxílio emergencial para o Laboratório de Bioenergética, que foi
aprovado por unanimidade; (6) Pedido de afastamento no País
do Prof. Olavo Bohrer Amaral, para participar como Professor
convidado, no Programa de Pós-Graduação em Ciências
Médicas: Psiquiatria e no Programa de Residência Médica do
Hospital de Clínicas de Porto Alegre, na Universidade Federal
do Rio Grande do Sul, no período de 6 à 17 de outubro de

2014; (7) Pedido de Afastamento do País do Prof. Franklin
Rumjanek, para missão científica na Universidade de Bordeaux,
França, no período de 9 à 18 de dezembro do corrente ano; (8)
Pedido de Afastamento do País da Profa. Adriana Hemerly,
para participar dos eventos: “14th International Symposium on
Nitrogen Fixation with Non-legumes” e o “3rd Asian Conference
on Plant-microbe Symbiosis and Nitrogen Fixation”, em
Chengdu, China, no período de 23 de outubro à 4 de novembro
de 2014; Pedido de Afastamento no País do Prof. José Roberto
para participar como membro da Banca Examinadora de
Defesa de Tese de Doutorado, na Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC), em Florianópolis, no dia 25 de
setembro de 2014. Todos os pedidos de afastamentos foram
aprovados por unanimidade. Processos da Coordenação de
Graduação, que já foram aprovados pela Comissão de
Graduação, para serem aprovados no Conselho Deliberativo:
Processo 23079.035214/2014-01 – Vandinei Meira Valin;
23079.038047/2014-41 – Juliana Campagnac Wollner;
23079.037611/2014-17 – Daniel Tintino Silva;
23079.005244/2013-40 – Guilherme Julio Pereira Ribeiro;
23079.012770/2014-09 – João de Mello Rezende Neto. Todos
os processos listados acima foram aprovados por unanimidade.
E, nada mais havendo a acrescentar, a reunião foi encerrada às
13h23min, tendo sido a presente ata lavrada por mim, Mônica
F. de Araujo Cunha.